CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA REALIZADA EM 19 DE NOVEMBRO DE 2021.

Aos dezenove dias do mês de novembro de 2021, às 10h, reuniram-se na sala 1
de reunião virtual e Presencial, através da Plataforma Digital Zoom, em 2
Reunião Plenária, Conselheiros Titulares e Suplentes do CRA-CE, estando 3
presentes a Admª. Rita Maria Silveira da Silva, presidente desta Plenária, 4
Administradora Maria Conceição Aparecida de Araújo, e os Administradores, 5
Clésio Jean de Almeira Saraiva, Paulo Henrique Farias Teles, Marcos Antônio 6
Izequiel de Oliveira, Francisco Teles Macedo, Marcos James Chaves Bessa, 7
Lamarck Mesquita Guimarães, Paulo Tadeu Sampaio de Oliveira, Francisco 8
Pereira de Alencar, o Tecnólogo Giovane Vieira de Castro, o superintendente 9
Raphael Herbster Martins, o contador, Sérgio Maria Nobre Othon Sidou, e a 10
colaborada Eduarda Macedo Contreras Vejar. A presidente Rita Silveira deu 11
início à reunião invocando a proteção divina, em seguida justificou a 12
ausência do Presidente Leonardo Macedo que está em Brasília-DF 13
participando do Fórum de Presidentes do Sistema CFA/CRA’s. Logo após, a 14
presidente registrou que o Conselho Federal de Administração (CFA) 15
publicou a Resolução Normativa nº 610, de 16 de novembro de 2021 que 16
dispõe dos valores de anuidades, taxas e multas devidas aos Conselhos 17
Regionais de Administração para o exercício de 2022, comentou que o 18
pagamento integral das anuidades poderá ser efetuado com 10% (dez por 19
cento) de desconto para o pagamento até o dia 31 de janeiro de 2022, com 20
5% (cinco por cento) de desconto para o pagamento até o dia 28 de 21
fevereiro de 2022 e, também, poderá ser parcelado em até cinco vezes, sem 22
desconto. Retomando a palavra, a Admª. Rita Silveira detalhou os trabalhos 23
realizados durante a campanha do “Outubro Rosa”. Logo após, registrou a 24
presença do representante da Confederação Nacional das Micro e 25
Pequenas Empresas e Empreendedores Individuais (CONAMPE) que veio 26
convidar o presidente Leonardo Macedo para participar da abertura oficial 27
da XVIII Convenção Nacional de Micro e Pequena Empresa, a se realizar nos 28
dias 02 e 03 de dezembro no Praia Centro Hotel. Continuando, a presidente 29
colocou em discussão e votação a ata da reunião anterior que foi aprovada 30
por unanimidade. Na seqüência,  passou a palavra ao Adm. Marcos Antônio 31
Izequiel de Oliveira, Diretor Administrativo e Financeiro, que fez uma 32
exposição sobre o incremento da receito do CRA-CE, relatando que durante 33
o mês de outubro o conselho obteve uma arrecadação 38,20% maior em 34
comparação ao mesmo período do ano anterior. Logo após, foi passada a 35
palavra ao contador Sérgio Maria Nobre Othon Sidou, que avaliou 36

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

positivamente o balancete do mês de outubro e demonstrou que a receita, 37
até o dia 31 de outubro de 2021, foi de R$ 3.889.789,56. Em continuidade, 38
apresentou os valores da dívida ativa deste CRA-CE. O Conselheiro Lamarck 39
Guimarães questionou o valor dos recebíveis e solicitou ao contador uma 40
análise mais detalhada desses números. Após várias discussões a plenária 41
solicitou ao nobre contador Sergio Sidou uma planilha mais aprofundada 42
desses valores. Continuando, foi feita a leitura do relatório pela presidente da 43
Comissão da Tomada de Contas, conselheira Admª. Maria Conceição 44
Aparecida de Araújo, que explanou sobre as contas do balancete de 45
outubro de 2021. Após algumas considerações a Comissão da Tomada de 46
Contas indicou pela aprovação do balancete. Colocado em discussão e 47
votação o balancete foi aprovado por unanimidade. Em seguida, a 48
presidente Rita Silveira registrou a presença, de forma remota, da Adm. 49
Ilmacir Machado e entregou uma Moção de Agradecimento por participar 50
da Semana do Administrador promovida pela UNIFAP/CE em que 51
apresentou seu case de sucesso: “A Minha História de Luta Profissional”. 52
Continuando, a palavra foi passada para Diretor de Fiscalização e Registro, 53
Adm. Clésio Jean Saraiva, que apresentou os números do setor de 54
fiscalização do CRA-CE. Informou que até o dia de 18 de novembro, foram 55
registrados 577 profissionais de administração, 296 empresas. Comentou 56
ainda que, foram realizadas 88 impugnações administrativas. Em seguida, a 57
Presidente passou a palavra ao Diretor de Desenvolvimento Profissional e 58
Institucional/Eventos, Adm. Marcos James Chaves Bessa, que fez uma breve 59
apresentação da sua pasta, registrou que o conselheiro Giovane Vieira 60
palestrou no Centro Universitário Farias Brito (FB UNI) no dia 11/11/2021, 61
mencionou, ainda, que a Van do CRA Itinerante esteve nos municípios de: 62
Lavras da Mangabeira, Várzea Alegre, Quixeramobim e Quixadá com o 63
Conselheiro Giovane Vieira e a colaboradora do setor de eventos Admª 64
Eduarda Contreiras Vejar. Em seguida, a palavra foi passada ao Conselheiro 65
Giovane Vieira que compartilhou sua felicidade com os resultados obtidos 66
com o “CRA Itinerante”. Logo após, solicitou ao colaborador Rafael 67
Cavalcante que incluísse a van do “CRA Itinerante”, como ponto de apoio 68
ao registro de empresas e profissionais. A conselheira Conceição solicitou a 69
palavra a parabenizou o conselheiro Giovane e a colaboradora Eduarda 70
pelo trabalho realizado com o CRA Itinerante. Retomando a palavra o 71
Diretor Marcos James apresentou a listagem das empresas conveniadas ao 72
clube de vantagens. Em seguida a presidente franqueou a palavra aos 73
Conselheiros que dela quisessem fazer uso. A Conselheira Maria Conceição 74
registrou que foi convidada para comentar a obra Direito, Tecnologia, 75
Gestão, Governança e Sociedade dada à importância da ciência da 76
administração para a governança nas organizações após a aprovação da 77

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

lei geral de proteção de dados – LGPD. Nada mais havendo a tratar, a 78
Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a Reunião 79
Plenária e ordenou que fosse lavrada a presente ata que, lida e aprovada, 80
será assinada por todos os Conselheiros presentes. 81

Fortaleza, 19 de novembro de 2021.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Diretor de Fiscalização e Registro

Clésio Jean de Almeida Saraiva Reg. nº 01281

Documento assinado eletronicamente por Adm. Clésio Jean de Almeida Saraiva em 27/12/2021 às 15:08

Presidente

Leonardo José Macedo Reg. nº 08277

Documento assinado eletronicamente por Adm. Leonardo José Macedo em 10/12/2021 às 09:11

Conselheiro(a) Suplente

Giovane Vieira Reg. nº 6-00149

Documento assinado eletronicamente por Tec. Giovane Vieira em 10/12/2021 às 11:03

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Rita Maria Silveira da Silva Reg. nº 05011

Documento assinado eletronicamente por Adm. Rita Maria Silveira da Silva em 27/12/2021 às 15:04

Maria Conceição Aparecida de Araújo Reg. nº 11430

Documento assinado eletronicamente por Adm. Maria Conceição Aparecida de Araújo em 27/12/2021 às 15:05

Lamarck Mesquita Guimarães Reg. nº 05125

Documento assinado eletronicamente por Adm. Lamarck Mesquita Guimarães em 27/12/2021 às 15:07

A autenticidade deste documento pode ser conferida em https://autoatendimentocrace.com.br/servicos-publicos/ata informando
o código de verificação e897af8e